
Cílem práce je vytvo�ení lexikologického rámce pro systematický popis valence
�eských substantiv na základ� analýzy dat z �eského národního korpusu
(SYN2000). Valence je zde chápána jako systémová lexikologická vlastnost slov.
Valence je abstraktním vztahem, který má konkrétní realizace, v této práci se pro
zjednodušení pojem valence používá pro obojí. Pro ú�ely analýzy je valence
pojímána pom�rn� voln�, protože není vhodné dop�edu p�edpokládat, že tu jsou
všechny její aspekty jasné. P�edpokládá se jako platná napravo od substantiva a
analýza si všímá jev�, které se zde systematicky (z hlediska frekvence výskytu)
vyskytují. Práce nabízí korpusem �ízený lingvistický popis, který se zam��uje na
slova v kontextu, ve kterém se obvykle nacházejí a vytvá�ejí tak typické slovní
vzorce.
Základ analýzy tvo�í náhodné vzorky 99 náhodn� vybraných substantiv ze
st�edního frekven�ního pásma. V p�ípadech, kdy vzorky neposkytly dostate�né
množství dat, byla analýza rozší�ena o hledání pomocí specializovaných dotaz�
do korpusu. U substantiv z vysokých frekven�ních pásem p�edpokládáme
rozt�íšt�n�jší valen�ní profily, pro potvrzení této hypotézy bylo n�kolik
substantiv z vysokých frekven�ních pásem podrobeno dodate�né stru�né analýze.


